


Diário Oficial
Estado do 
Amapá

Sábado, 04 de Março de 2023Ano 2023 • Nº 7.869

Poder 
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Edição
Extraordinária

Seção
01

2 de 14

Seção 1
Poder Executivo

Clécio Luís Vilhena Vieira
Governador

Antônio Pinheiro Teles Junior
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias
Representação do Amapá em Brasília: Asiel Leite Araújo
Povos Indígenas: Simone Vidal da Silva
Políticas para a Juventude: Priscila dos Santos Magno

Órgãos Estratégicos de Execução
Gabinete do Governador: Richard Madureira da Silva
Gabinete de Segurança Institucional: CEL PM Elvis Murilo Lau de Azevedo
Controladoria Geral: Nair Mota Dias
Procuradoria Geral: Thiago Lima Albuquerque
Polícia Militar: CEL PM Adilton de Araújo Corrêa
Polícia Civil: Cezar Augusto Vieira
Corpo de Bombeiros: CEL BM Alexandre Veríssimo de Freitas
Polícia Científica: Marcos Aurélio Goes Ferreira

Seção 2 
Secretarias de Estado
Administração: Paulo César Lemos de Oliveira
Desenvolvimento Rural: Kelson de Freitas Vaz
Cultura: Clícia Hoana Vilhena Vieira Di Miceli
Comunicação: Ilziane Launé de Oliveira
Ciência e Tecnologia: Edivan Barros de Andrade
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro
Fazenda: Jesus de Nazaré Almeida Vidal
Infraestrutura: Jonh David Belique Covre
Meio Ambiente: Taísa Mara Morais Mendonça
Planejamento: Jorge da Silva Pires
Desenvolvimento das Cidades: Bruno D’Almeida Gomes dos Santos
Saúde: Silvana Vedovelli
Justiça e Segurança Pública: José Rodrigues de Lima Neto
Transporte: Valdinei Santana Amanajás
Trabalho e Empreendedorismo: Ezequias Costa Ferreira
Turismo: Anne Caroline do Monte Menezes Loo Li
Inclusão e Mobilização Social:  Aline Paranhos Varonil Gurgel
Políticas para Mulheres: Adrianna Socorro Ávila Ramos Segato
Assuntos da Transposição: Anne Chrystiane da Silva Marques
Relações Internacionais e Comércio Exterior: Lucas Abrahão Rosa Cezário de Almeida
Mineração: Jotávio Borges Gomes
Governo e Gestão Estratégica: Rodolfo Sousa Folha do Vale
Mobilização e Participação Popular: Dejalma Espírito Santo Ferreira Teixeira
Bem-Estar Animal: Laudenice Ferreira Monteiro
Habitação: Monica Cristina da Silva Dias
Pesca: José Raimundo de Oliveira Cordeiro

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados 

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez
SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana
EAP: Keuliciane Moraes Baia
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves
DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Eldren Silva Lage
IEPA: André dos Santos Abdon
IPEM: Cleiton Brandão da Rocha
JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem
PROCON: Matheus Costa Pinto
PRODAP: Cirilo Simões Filho
RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira
RURAP: Dorival da Costa dos Santos
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Odival Monterrozo Leite
CREAP: Aline Ribeiro Góes
Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior
SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos
FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira
Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Syntia Machado dos Santos Lamarão
CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso
GASAP: William Bento dos Santos Pereira

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Alliny Sousa Da Rocha Serrão
TJAP: Rommel Araújo de Oliveira
DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto
TCE: Michel Houat Harb



ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Mauryane Pacheco Cardoso
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Caio de Jesus Semblano Martins
Chefe de Unidade de Produção

Editoração e Revisão 

Raimundo Nazaré T. Ferreira
Chefe de Unidade de Administração

Membro da ABIO - Associação Brasileira 
de Imprensas Oficiais 

ACOMPANHE AS PUBLICAÇÕES 
ATRAVÉS DO PORTAL:

diofe.portal.ap.gov.br

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Horários De Atendimento 
DAS 08:00 às 12:00 horas 

DAS 14:00 ás 18 horas

Sede: Av. Procópio Rola, 2070
Bairro Santa Rita, Macapá-AP

CEP: 68.901-076

PREÇOS DE PUBLICAÇÕES 

Centímetro Composto em Lauda Padrão R$ 5,50

Página Exclusiva R$ 430,00

Proclama de Casamento R$ 50,00

Ao NIO reserva-se o direito de recusar a publicação de 
matérias apresentadas em desacordo com suas normas.

3 de 14

Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial
.

.    
Gabinete do Governador

<#E.G.B#7390#3#9205>

DECRETO Nº 1509 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá,

RESOLVE:

Retificar os Decretos nºs 1498 e 1499, de 03 de março de 
2023, publicados no Diário Oficial do Estado do Amapá 
nº 7868, de 03 de março de 2023, que passam a vigorar 
com a seguinte alteração:

Onde se lê:
“a contar de 03 de março de 2023”
Leia-se:
“a contar de 06 de março de 2023”

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7390#3#9205/>

Protocolo 7390
<#E.G.B#7391#3#9206>

DECRETO Nº 1510 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.289, de 05 de janeiro de 2009, alterada através 
da Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Marcelo dos Santos Barbosa para exercer 
o cargo em comissão de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Código CDS-2, da Secretaria 
de Estado da Comunicação, a contar de 06 de março de 
2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7391#3#9206/>

Protocolo 7391
<#E.G.B#7392#3#9207>

DECRETO Nº 1511 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Ramires Callins Sanches para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível I/Gabinete, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado de Assuntos da 
Transposição, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7392#3#9207/>

Protocolo 7392
<#E.G.B#7393#3#9208>

DECRETO Nº 1512 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Rudá Carvão Nunes para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível I/Gabinete, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado de Assuntos da 
Transposição, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7393#3#9208/>

Protocolo 7393
<#E.G.B#7394#3#9209>

DECRETO Nº 1513 DE 04 DE MARÇO DE 2023

GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, o disposto 
nas Leis nºs 0609, de 06 de julho de 2001 e 0811, de 
20 de fevereiro de 2004, c/c a Lei nº 2.585, de 27 de 
agosto de 2021, e tendo em vista o contido no Ofício nº 
330202.0076.1582.0086/2023 DIRETOR-IAPEN,



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

4 de 14

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Jacqueline Maíra Farias Lima do 
cargo em comissão de Chefe da Unidade de Assistência 
Escolar e Profissionalizante/ CTP, Código CDS-1, do 
Instituto de Administração Penitenciária do Estado do 
Amapá, a contar de 1º de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7394#4#9209/>

Protocolo 7394
<#E.G.B#7395#4#9210>

DECRETO Nº 1514 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 2.212, de 14 de julho de 2017, de acordo com a Lei 
nº 2.585, de 27 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Exonerar Samara Gomes da Silva do cargo em comissão 
de Gerente de Núcleo/Núcleo de Serviços Técnicos/
Hospital de Emergência Dr. Oswaldo Cruz, Código 
CDS-2, da Secretaria de Estado da Saúde, a contar de 06 
de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7395#4#9210/>

Protocolo 7395
<#E.G.B#7396#4#9211>

DECRETO Nº 1515 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 2.212, de 14 de julho de 2017, de acordo com a Lei 
nº 2.585, de 27 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Nomear Sandra Elisa Pereira Souza para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de 
Serviços Técnicos/Hospital de Emergência Dr. Oswaldo 
Cruz, Código CDS-2, da Secretaria de Estado da Saúde, 
a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7396#4#9211/>

Protocolo 7396
<#E.G.B#7397#4#9212>

DECRETO Nº 1516 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 2.212, de 14 de julho de 2017, de acordo com a Lei 
nº 2.585, de 27 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Nomear Ivan Kleber da Silva Viana para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de 
Regulação/Coordenadoria de Regulação, Controle e 
Avaliação, Código CDS-2, da Secretaria de Estado da 
Saúde, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7397#4#9212/>

Protocolo 7397
<#E.G.B#7463#4#9278>

DECRETO Nº 1517 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Flávio Marcelo da Silva Barreiros para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível I - Zona 
Sul/Núcleo Zona Sul/ Coordenadoria Macapá/Secretário 
Adjunto de Mobilização, Código CDS-1, da Secretaria de 
Estado de Mobilização e Participação Popular, a contar 
de 1º de fevereiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7463#4#9278/>

Protocolo 7463
<#E.G.B#7407#4#9222>

DECRETO Nº 1518 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Veronica Batista Cambraia Favacho para 
exercer o cargo em comissão de Auditor/Diretoria de 
Auditoria, Código FGS-4, da Fundação de Saúde 
Amapaense, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7407#4#9222/>

Protocolo 7407
<#E.G.B#7408#4#9223>

DECRETO Nº 1519 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Mauro de Lima Souza para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Humanos/Diretoria de 
Recursos Humanos, Código FGS-4, da Fundação de 
Saúde Amapaense, a contar de 06 de março de 2023.



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

5 de 14

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7408#5#9223/>

Protocolo 7408
<#E.G.B#7399#5#9214>

DECRETO Nº 1520 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 0029, de 03 de janeiro de 2005,

RESOLVE:

Nomear Eduardo Alceu Ramos Leite para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível I/
Assessoria de Desenvolvimento Institucional, Código 
CDS-1, da Secretaria de Estado da Inclusão e Mobilização 
Social, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7399#5#9214/>

Protocolo 7399
<#E.G.B#7400#5#9215>

DECRETO Nº 1521 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 1677, de 07/04/15 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Evandro Nunes Portal do cargo em comissão 
de Gerente do Projeto “Coordenadoria de Apoio aos 
Municípios”, Código CDS-3, da Secretaria de Estado do 
Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7400#5#9215/>

Protocolo 7400
<#E.G.B#7401#5#9216>

DECRETO Nº 1522 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Francineide Ferreira Brito Mendes do cargo 
em comissão  de Gerente de Núcleo/Coordenadoria de 
Esporte e Lazer, Código CDS-2, da Secretaria de Estado 
do Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7401#5#9216/>

Protocolo 7401
<#E.G.B#7402#5#9217>

DECRETO Nº 1523 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Paulo Roberto Morais Melo do cargo em 
comissão  de Gerente de Núcleo/Coordenadoria de 
Formação Esportiva, Código CDS-2, da Secretaria de 
Estado do Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 
2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7402#5#9217/>

Protocolo 7402
<#E.G.B#7403#5#9218>

DECRETO Nº 1524 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Rubens Alexandre de Souza do cargo em 
comissão  de Gerente de Núcleo/Coordenadoria de 
Esporte e Lazer, Código CDS-2, da Secretaria de Estado 
do Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7403#5#9218/>

Protocolo 7403
<#E.G.B#7404#5#9219>

DECRETO Nº 1525 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Rafael Ribeiro da Silva do cargo em comissão  
de Gerente de Unidade de Execução/Núcleo de Esporte 
Educacional/Coordena-doria de Formação Esportiva, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado do Desporto e 
Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7404#5#9219/>

Protocolo 7404
<#E.G.B#7405#5#9220>

DECRETO Nº 1526 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

6 de 14

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar André Pantoja Pereira do cargo em comissão 
de Gerente de Unidade de Execução/Núcleo de Esporte 
Educacional/Coordena-doria de Formação Esportiva, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado do Desporto e 
Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7405#6#9220/>

Protocolo 7405
<#E.G.B#7406#6#9221>

DECRETO Nº 1527 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 1192, de 06/03/15 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Jonailson Correa Cruz do cargo em comissão 
de Gerente do Projeto “Centro Didático Novo Buritizal”, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado do Desporto e 
Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7406#6#9221/>

Protocolo 7406
<#E.G.B#7409#6#9224>

DECRETO Nº 1528 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 1071, de 27/02/15 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Aline do Socorro Ferreira Santana do cargo 
em comissão de Gerente Geral do Projeto “Programas 
Especiais”, Código CDS-2, da Secretaria de Estado do 
Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7409#6#9224/>

Protocolo 7409
<#E.G.B#7410#6#9225>

DECRETO Nº 1529 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 4026, de 16/09/19 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Benedito Gerônimo de Lima e Souza do cargo 
em comissão de Gerente de Subgrupo de Atividades do 
Projeto “Serviços de Fisioterapia Esportiva”, Código 
CDS-2, da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer, a 
contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7410#6#9225/>

Protocolo 7410
<#E.G.B#7411#6#9226>

DECRETO Nº 1530 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Hudson Ferreira Mafra do cargo em comissão 
de Gerente de Unidade de Execução/Núcleo de Esporte 
Educacional/Coordena-doria de Formação Esportiva, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado do Desporto e 
Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7411#6#9226/>

Protocolo 7411
<#E.G.B#7412#6#9227>

DECRETO Nº 1531 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar José Ribamar Costa Filho do cargo em 
comissão de Coordenador/Coordenadoria de Formação 
Esportiva, Código CDS-3, da Secretaria de Estado do 
Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7412#6#9227/>

Protocolo 7412
<#E.G.B#7413#6#9228>

DECRETO Nº 1532 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Exonerar Rodiclei Bezerra da Costa da função 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

7 de 14

comissionada de Assistente Administrativo Nível I/Núcleo 
de Esporte Educacional/Coordena-doria de Formação 
Esportiva, Código CDI-1, da Secretaria de Estado do 
Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7413#7#9228/>

Protocolo 7413
<#E.G.B#7414#7#9229>

DECRETO Nº 1533 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Nomear Rubens Alexandre de Souza para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Unidade de Execução/
Núcleo de Esporte Educa-cional/Coordenadoria de 
Formação Esportiva, Código CDS-1, da Secretaria de 
Estado do Desporto e Lazer, a contar de 06 de março de 
2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7414#7#9229/>

Protocolo 7414
<#E.G.B#7415#7#9230>

DECRETO Nº 1534 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 0811, de 20 de fevereiro de 2004, de acordo com o 
Decreto nº 4275, de 14/09/05,

RESOLVE:

Nomear Rudá Mascarenhas Campos, ocupante do cargo 
de Professor, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do 
Estado do Amapá, para exercer a função comissionada 
de Assistente Administrativo Nível I/Núcleo de Esporte 
Educacional/Coordenadoria de Formação Esportiva, 
Código CDI-1, da Secretaria de Estado do Desporto e 
Lazer, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7415#7#9230/>

Protocolo 7415
<#E.G.B#7416#7#9231>

DECRETO Nº 1535 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Mateus Cordeiro da Silva para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Técnico Nível I/Assessoria 
Técnica/Secretário Adjunto de Planejamento e Gestão, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7416#7#9231/>

Protocolo 7416
<#E.G.B#7417#7#9232>

DECRETO Nº 1536 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Maria Goreth Moraes Costa Castelo do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível I/Assessoria de 
Desenvolvimento Institucional, Código FGS-1, do Instituto 
de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7417#7#9232/>

Protocolo 7417
<#E.G.B#7418#7#9233>

DECRETO Nº 1537 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Raimundo Ferreira Gomes do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade/Unidade de Conformidade/
Núcleo de Qualidade/Diretoria de Gestão Administrativa, 
Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7418#7#9233/>

Protocolo 7418
<#E.G.B#7419#7#9234>

DECRETO Nº 1538 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Leonardo Bacelar da Cruz do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade/Unidade Gestão 
Organizacional/Núcleo de Qualidade/ Diretoria de Gestão 
Administrativa, Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

8 de 14

de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7419#8#9234/>

Protocolo 7419
<#E.G.B#7420#8#9235>

DECRETO Nº 1539 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar José Saraiva Furtado Júnior do cargo 
em comissão de Assistente Técnico Nível I/Núcleo 
de Tecnologia da Informação/Diretoria de Gestão 
Administrativa, Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7420#8#9235/>

Protocolo 7420
<#E.G.B#7422#8#9237>

DECRETO Nº 1540 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Lia Karlla Cavalcante Temóteo do cargo 
em comissão de Chefe do Centro/Centro de Incubação 
de Empresas/Diretoria de Pesquisa Científica e 
Desenvolvimento Tecnológico, Código FGS-3, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7422#8#9237/>

Protocolo 7422
<#E.G.B#7421#8#9236>

DECRETO Nº 1541 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Luana Rodrigues da Silva de Souza do cargo 
em comissão de Coordenador/Coordenadoria de Difusão 
Científica e Tecnológica/ Diretoria de Pesquisa Científica 
e Desenvolvimento Tecnológico, Código FGS-3, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7421#8#9236/>

Protocolo 7421
<#E.G.B#7423#8#9238>

DECRETO Nº 1542 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Maria de Nazaré da Silva Marques Araújo 
do cargo em comissão de Assistente Técnico Nível I/
Núcleo de Museologia/Coordenadoria de Difusão 
Científica e Tecnológica/Diretoria de Pesquisa Científica 
e Desenvolvimento Tecnológico, Código FGS-1, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7423#8#9238/>

Protocolo 7423
<#E.G.B#7424#8#9239>

DECRETO Nº 1543 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Siney Sousa da Silva do cargo em comissão 
de Assistente Técnico Nível I/Núcleo de Museologia/
Coordenadoria de Difusão Científica e Tecnológica/
Diretoria de Pesquisa Científica e Desenvolvimento 
Tecnológico, Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7424#8#9239/>

Protocolo 7424
<#E.G.B#7425#8#9240>

DECRETO Nº 1544 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Márcia de Almeida Souza do cargo em 
comissão de Assistente Técnico Nível I Marketing 
Tecnológico/Centro de Incubação de Empresas/Diretoria 
de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico, 
Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

9 de 14

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7425#9#9240/>

Protocolo 7425
<#E.G.B#7426#9#9241>

DECRETO Nº 1545 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Augusto Cesar Silva de Almeida do cargo em 
comissão de Gerente/Núcleo de Administração/Diretoria 
de Gestão Administrativa, Código FGS-2, do Instituto 
de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7426#9#9241/>

Protocolo 7426
<#E.G.B#7427#9#9242>

DECRETO Nº 1546 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Jerferson Pinheiro Mendonça do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível III/Gabinete 
Executivo, Código FGS-3, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7427#9#9242/>

Protocolo 7427
<#E.G.B#7428#9#9243>

DECRETO Nº 1547 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Paulo Anchieta Barbosa de Oliveira do 
cargo em comissão de Gerente/Núcleo de Museologia/
Coordenadoria de Difusão Científica e Tecnológica/
Diretoria de Pesquisa Científica e Desenvolvimento 
Tecnológico, Código FGS-2, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7428#9#9243/>

Protocolo 7428
<#E.G.B#7429#9#9244>

DECRETO Nº 1548 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Carmen Elisa Morais Maciel do cargo em 
comissão de Assessor de Desenvolvimento Institucional/
Assessoria de Desenvolvimento Institucional, Código 
FGS-2, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7429#9#9244/>

Protocolo 7429
<#E.G.B#7430#9#9245>

DECRETO Nº 1549 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Rozineide Pantoja Uchoa do cargo em 
comissão de Gerente/Núcleo de Propriedade Intelectual/
Diretoria de Gestão Administrativa, Código FGS-2, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7430#9#9245/>

Protocolo 7430
<#E.G.B#7431#9#9246>

DECRETO Nº 1550 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Francinete de Castro Marques do cargo 
em comissão de Assistente Técnico Nível I/Núcleo 
de Informação e Documentação/Diretoria de Gestão 
Administrativa, Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7431#9#9246/>

Protocolo 7431
<#E.G.B#7432#9#9247>

DECRETO Nº 1551 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

10 de 14

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Wagner de Souza Nunes do cargo em 
comissão de Chefe da Unidade de Finanças/Núcleo 
de Administração/Diretoria de Gestão Administrativa, 
Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7432#10#9247/>

Protocolo 7432
<#E.G.B#7433#10#9248>

DECRETO Nº 1552 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Janete Tavares Nascimento do cargo em 
comissão de Gerente/Núcleo de Qualidade/Diretoria 
de Gestão Administrativa, Código FGS-2, do Instituto 
de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7433#10#9248/>

Protocolo 7433
<#E.G.B#7434#10#9249>

DECRETO Nº 1553 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Exonerar Adriele de Aguiar Azevedo do cargo em 
comissão de Assistente Técnico Nível I/Núcleo de 
Informação e Documentação/Diretoria de Gestão 
Administrativa, Código FGS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7434#10#9249/>

Protocolo 7434
<#E.G.B#7435#10#9250>

DECRETO Nº 1554 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 

Decretos nºs 1309, de 16/03/15 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Paulo Sérgio Ferreira da Silva do cargo em 
comissão de Gerente de Subgrupo de Atividades de 
Dinâmica Produtiva do Projeto “Núcleo de Ordenamento 
Territorial”, Código CDS-1, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7435#10#9250/>

Protocolo 7435
<#E.G.B#7436#10#9251>

DECRETO Nº 1555 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 3492, de 24/09/21 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Filipe Gonçalves Ignacio da Roza do cargo em 
comissão de Gerente Geral de Articulação Institucional do 
Projeto “Articulação Institucional de Desenvolvimento 
Setorial da Gestão”, Código CDS-3, do Instituto de 
Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7436#10#9251/>

Protocolo 7436
<#E.G.B#7437#10#9253>

DECRETO Nº 1556 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 1311, de 16/03/15 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Exonerar Thyene Sfair da Silva do cargo em comissão de 
Gerente de Subgrupo de Atividades do Planetário Móvel 
do Amapá Maywaka do Projeto “Difusão Científica 
do Museu Sacaca”, Código CDS-1, do Instituto de 
Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7437#10#9253/>

Protocolo 7437
<#E.G.B#7438#10#9252>

DECRETO Nº 1557 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

11 de 14

Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Adriana Santana Rodrigues para exercer 
o cargo em comissão de Chefe do Centro/Centro de 
Incubação de Empresas/Diretoria de Pesquisa Científica 
e Desenvolvimento Tecnológico, Código FGS-3, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7438#11#9252/>

Protocolo 7438
<#E.G.B#7439#11#9255>

DECRETO Nº  1558   DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Cristina da Silva Penafort Souza para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador/Coordenadoria de 
Difusão Científica e Tecnológica/ Diretoria de Pesquisa 
Científica e Desenvolvimento Tecnológico, Código FGS-3, 
do Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7439#11#9255/>

Protocolo 7439
<#E.G.B#7440#11#9254>

DECRETO Nº  1559   DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Celson Luiz da Costa Chagas para exercer o 
cargo em comissão de Gerente/Núcleo de Administração/
Diretoria de Gestão Administrativa, Código FGS-2, do 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7440#11#9254/>

Protocolo 7440
<#E.G.B#7441#11#9256>

DECRETO Nº 1560 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Francilene Dias da Costa para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível III/Gabinete 
Executivo, Código FGS-3, do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7441#11#9256/>

Protocolo 7441
<#E.G.B#7442#11#9257>

DECRETO Nº  1561   DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Pamela Paola Santos Pacheco para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Desenvolvimento 
Institucional/Assessoria de Desenvolvimento Institucional, 
Código FGS-2, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7442#11#9257/>

Protocolo 7442
<#E.G.B#7443#11#9258>

DECRETO Nº 1562 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.175, de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Nomear Kelisangela Melo da Silva para exercer o 
cargo em comissão de Gerente/Núcleo de Propriedade 
Intelectual/Diretoria de Gestão Administrativa, Código 
FGS-2, do Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7443#11#9258/>

Protocolo 7443
<#E.G.B#7444#11#9259>

DECRETO Nº  1563   DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, 
da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com os 
Decretos nºs 3492, de 24/09/21 e 5500, de 30/12/22,

RESOLVE:

Nomear Marilene Silveira Natividade para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Geral de Articulação 



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

12 de 14

Institucional do Projeto “Articulação Institucional de 
Desenvolvimento Setorial da Gestão”, Código CDS-3, 
do Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do 
Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7444#12#9259/>

Protocolo 7444
<#E.G.B#7445#12#9260>

DECRETO Nº 1564 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Exonerar Ana Paula da Costa Pantoja do cargo em 
comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de Programas de 
Estágios/Coordenadoria de Ações de Desenvolvimento, 
Código FGS-2, da Escola de Administração Pública do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7445#12#9260/>

Protocolo 7445
<#E.G.B#7447#12#9262>

DECRETO Nº 1566 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Exonerar Jone Klefferson Teixeira Ataíde do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade/Unidade de Contabilidade/
Coordenadoria Administrativo-Financeira, Código FGS-1, 
da Escola de Administração Pública do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7447#12#9262/>

Protocolo 7447
<#E.G.B#7446#12#9261>

DECRETO Nº  1567  DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Exonerar Ivanelson Magno da Silva da função 
comissionada de Motorista do Diretor-Presidente/
Gabinete, Código FGI-2, da Escola de Administração 
Pública do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7446#12#9261/>

Protocolo 7446
<#E.G.B#7448#12#9263>

DECRETO Nº 1568 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Exonerar Odete Maria Braga de Souza da função 
comissionada de Secretário Executivo/Gabinete, Código 
FGI-2, da Escola de Administração Pública do Amapá, a 
contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7448#12#9263/>

Protocolo 7448
<#E.G.B#7449#12#9264>

DECRETO Nº  1569  DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Exonerar Renan Amorim Colares do cargo em 
comissão de Coordenador/Coordenadoria de Ações 
de Desenvolvimento, Código FGS-3, da Escola de 
Administração Pública do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7449#12#9264/>

Protocolo 7449
<#E.G.B#7450#12#9265>

DECRETO Nº 1570 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Nomear Kerenlin Marinho Viana para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de Programas de 
Estágios/Coordenadoria de Ações de Desenvolvimento, 
Código FGS-2, da Escola de Administração Pública do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7450#12#9265/>

Protocolo 7450
<#E.G.B#7451#12#9266>

DECRETO Nº  1571  DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

13 de 14

RESOLVE:

Nomear Ramilson da Conceição Machado para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador/Coordenadoria 
Administrativo-Financeira, Código FGS-3, da Escola 
de Administração Pública do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7451#13#9266/>

Protocolo 7451
<#E.G.B#7452#13#9267>

DECRETO Nº 1572 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Nomear Felix Vasconcelos Façanha Junior para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade/Unidade de 
Contabilidade/Coordenadoria Administrativo-Financeira, 
Código FGS-1, da Escola de Administração Pública do 
Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7452#13#9267/>

Protocolo 7452
<#E.G.B#7453#13#9268>

DECRETO Nº  1573  DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Nomear Jean Clauder Barroso Maciel para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade/Unidade 
de Contratos e Convênios/Coordena-doria Admi-
nistrativo-Financeira, Código FGS-1, da Escola de 
Administração Pública do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7453#13#9268/>

Protocolo 7453
<#E.G.B#7454#13#9269>

DECRETO Nº 1574 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Nomear Isaías da Silva e Silva para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade/Unidade de Finanças/

Coordenadoria Administrativo-Financeira, Código FGS-1, 
da Escola de Administração Pública do Amapá, a contar 
de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7454#13#9269/>

Protocolo 7454
<#E.G.B#7455#13#9270>

DECRETO Nº  1575  DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.290, de 05 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Nomear Helizangela Carmo de Lima para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador/Coordenadoria de 
Ações de Desenvolvimento, Código FGS-3, da Escola 
de Administração Pública do Amapá, a contar de 06 de 
março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7455#13#9270/>

Protocolo 7455
<#E.G.B#7456#13#9271>

DECRETO Nº 1576 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.881, de 28 de abril de 2015,

RESOLVE:

Exonerar Natalia Borges Costa Coghi do cargo em 
comissão de Assistente Técnico-Jurídico, Código CDS-3, 
do Sistema Integrado de Apoio Técnico-Jurídico do Poder 
Executivo do Estado do Amapá, a contar de 03 de março 
de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7456#13#9271/>

Protocolo 7456
<#E.G.B#7457#13#9272>

DECRETO Nº  1577   DE  04  DE  MARÇO  DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear José Emílio Bezerra Ribeiro Neto para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo/Gabinete, 
Código CDS-1, da Secretaria de Estado do Bem-Estar 
Animal, a contar de 06 de março de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7457#13#9272/>

Protocolo 7457
<#E.G.B#7458#13#9273>



Sábado, 04 de Março de 2023• Nº 7.869Diário Oficial

14 de 14

DECRETO Nº 1578 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear André da Silva Lopes para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade/Unidade Orçamentária e 
Financeira/Núcleo Administrativo e Financeiro/Secretário 
Adjunto de Gestão e Logística, Código CDS-2, da 
Secretaria de Estado de Mobilização e Participação 
Popular, a contar de 10 de janeiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7458#14#9273/>

Protocolo 7458
<#E.G.B#7459#14#9274>

DECRETO Nº  1579  DE  04  DE  MARÇO  DE  2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Iran da Silva Costa para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico Nível III/Assessoria 
Técnica/Secretário Adjunto de Mobilização, Código 
CDS-3, da Secretaria de Estado de Mobilização e 
Participação Popular, a contar de 05 de janeiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7459#14#9274/>

Protocolo 7459
<#E.G.B#7460#14#9275>

DECRETO Nº 1580 DE 04 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Maranei Lima Menescal para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Técnico Nível I - Zona Sul/
Núcleo Zona Sul/ Coordenadoria Macapá/Secretário 
Adjunto de Mobilização, Código CDS-1, da Secretaria de 
Estado de Mobilização e Participação Popular, a contar 
de 1º de fevereiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7460#14#9275/>

Protocolo 7460
<#E.G.B#7461#14#9276>

DECRETO Nº  1581  DE  04  DE  MARÇO  DE  2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Guilherme Guido Costa Mendes para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade/Unidade 
de Tecnologia da Informação/Núcleo de Tecnologia da 
Informação/Secretário Adjunto de Gestão e Logística, 
Código CDS-2, da Secretaria de Estado de Mobilização e 
Participação Popular, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7461#14#9276/>

Protocolo 7461
<#E.G.B#7462#14#9277>

DECRETO Nº  1583  DE  04  DE  MARÇO  DE  2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei Complementar nº 148, de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Nomear Raimundo Gilmar Alves Tentes para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador/Coordenadoria 
Santana/Secretário Adjunto de Mobilização, Código 
CDS-4, da Secretaria de Estado de Mobilização e 
Participação Popular, a contar de 07 de janeiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#7462#14#9277/>

Protocolo 7462

PUBLICIDADE

Cód. verificador: 141865431. Cód. CRC: 75C5E19
Documento assinado eletronicamente por MAURYANE PACHECO CARDOSO em 04/03/2023 20:02, conforme
decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


